Istis temporibus civitas Laude contra ducem Mediolani nostrum rebellavit, similiter

Alexandria Paleè, Novaria et multa opida^a duci Mediolani subiecta, de<m>pta inclita urbe Cremonè, què semper suis ducibus stabilis et fidelis fuit et est.

Die veneris XXIII prædicti mensis augusti, qua divi Bertolomei festum in terris veneratur. De loco Cremè versus Cremonè urbem in aurora diei nonnulli iniquitatis filii exules et proditores patriè Alcmanè cum Capelletis strenui Renzi Venetorum capitanei iuncti equitaverunt. Clam prope burgum Sancti Lazari venientes castramentati sunt. Contra istos, pulsata Toratii campana ad ictus, cives et populus insurrexere. Paratis falangis, quorum duces Nicolaus Vairulus cum Hieronimo Fodro, Graziadeo Riparo, Apolonio Multodenario, comite Georgio Persico, Octaviano Riparo, Antonio, Io. Maria et Christoforo omnibus de Tinctis et aliis quampluribus fuerunt, sui turmatim contra hos venere. Sed pessimi viri fugientes populi iram expectare nequierunt. Per villas hinc inde dispersi retrofugientes, multa et infinita mala et deprèdaciones fecerunt. Tres homines rurales in loco Persegelli interfecerunt, multas bestias bovinas per diversa loca curentes rapuere. Ad locum Bordoloni in meridie venerunt, ibi ingens bellum cum ruralibus gestum fuit per duas horas, quo viginti octo homines magnanimos illius terrè occiderunt, nec aliqui ex^b ipsis hostibus a morte evasere. Dum sic insimul preliarentur, per quartum unum horè a pugna cessante fraude se cum vilicis componere pecunia simulaverunt. Sed iniqui hostes ipsi, more vulpis cum cauda galinas illicientis^c, tres in castro mittere qui dictam compositionem cum ipsis ruralibus facere ostenderunt. Alio ex latere, dum \in/ arce isti tres^d vocarentur, ecce multi alii accelerantes capto ponte ingressi sunt, ad sachum terram illam totam posuere deprèdantes multasque domos ira occisione suorum igne combuserunt. Galeacium Deganum et Io. Mariam Summum dictum Michelotum, qui tunc in arce prædicta erant, cives cremonenses et alios vilicos dictè terrè certis cum bestiis bovinis et equinis in predam alio duxerunt. Proh ingens nephas! Mi cara parens Cremona membris tuis privata a filiis propriis proditorie undique dilacerata! Veh! Veh vobis in die Iudicii, forsitan in orbe terrarum! Sic vestram contra matrem pessimi cives agitis? Vos moriemini in peccato vestro Deusque in gencium dispersione adire faciet.

Post hèc, diversis in locis et diebus ii pessimi viri per territorium cremonensem infinitos molestias et rapinas dedere, ita ut vilici miserandi propter insultus terras arare uvasque recogliere et vendemiare nequibant nisi cum salvoconductu, quem persèpe fide fracta non servavere. Nullis in locis tuti eramus. Nam in urbe sediciones, rixe et homicidia, porte demptis duabus, videlicet Padi et Sancti Lucè, obtusè erant, quotidie ad muros et custodias die noctuque cives et populus laborabant sine requie; extra urbem hostes depredantes igne domos et èdificia destruentes. Undique terrores, hominum occisiones, rapine, furta, latrocinia, mulierum violationes, iniquitates, iniusticia regnabat, a quo quis se cavere servareque posset ignorabat. Quatuor partes ex quinque boni cives, ne talia nephanda et sacrilega concernerent, de urbe inclita suis fere cum familiis ad externa loca habitatum profecti sunt. Mercatores, a negociis cessantes mèsti, nullas mercancias timore facere nequibant, miserimi pauperes et famelici voces ad Dominum exclamavere, ad arma tamen prompti ut escam acquirerent aliquos cives per vias timore ambulantes asociabant. Nihil boni his temporibus concerni poterat: mortem potius quam hiis in calamitatibus miseris et erumnis vivere homines cupiebant. Nescio si in Inferno Dantes et Virgilius tot tantasque pènas suis cantaverint in libellis quot quantas in urbe nostra militabant. Tamen in Deo semper sperandum est eiusque in misericordia solique gloriam dare voluntatique suè inherere, quia iustus iudex est, misericors atque pius.

Die iovis penultimus dicti mensis augusti. De terra Cremè suis cum aciebus et ducibus \strenuus Renzius/ recedens, Florentinorum ad stipendium relictis Venetis ivit. Ad urbem Laude primo se contulit, deinde Padum pertransiens apud legatum Papè Placenciam adivit seque cum exercitu summi Pontificis Florentinorum de mandato ibidem iunxit.

a] op+p+ida b] e+t+ c] illicient+e+s d] +in arc+

Die veneris ultimo dicti mensis augusti. De agro transpadano ad urbem nostram auxiliandi causa octo centum pedites, quorum dux Bertolomeus Vidalus erat, magnificus dominus Galeaz Palavicinus ducis Mediolani amicus nostrique compatriota transmisit et venerunt. Super plateam comunis Cremonè Maiorem condignam ibi fècerunt monstram. Partem de his portarum ad custodiam cum civibus, partim plateè servandè prèstantissimi cives posuerunt. Tunc temporis fama in urbe venit quod unus capitaneus suveum, a Gallis pecunia corruptus, a stipendio principis et castris recessit et absentavit. Magnificus dominus Christoforus et Palavicinus de Palavicinis marchiones cum equis centum a levibus armis etiam met die in auxilium urbis venere et a civibus hospitati sunt.

Eodem tempore huiusque mensis fine. Novariam concorditer Galli habuerunt, arcem quoque proditorie a Fico prèside, quem illustrissimum Maximilianus Mediolani dux summopere dilligebat et amabat, alimo terre hunc ad dignitates sublimavit, sed miser dominoque ingratus hanc arcem ad custodiendam fideliter datam pecunia Gallis tradidit.

Die lune tercio mensis septembris, qua divi Marini festum in terris veneratur, diei in aurora. Transapadani illi octo centum rurales albi panis destructores, qui in auxilium Cremonè venerant insalutato hospite, apinquantibus Ispanis in agro cremonensi recedendo de urbe se ultra Padum transtulerunt. Artelarias portarum pro deffensione existentes pessimi viri natione Cayna in recessu alio exportantes repuerunt. Dictamet die hora decima octava. De hac urbe etiam dicti marchiones Palavicini suis cum armigeris recedentes suas ad regiones timore forsan Ispanum, qui Padum pertransire volebant, ad illas reversi sunt, nos orphanos penitus relinquerunt.

Post hèc, in burgis Sancti Lazari et Omnium sanctorum immediate, cum Ispanorum octo milium lanziis septecentum equitum, strenuus et magnanimus Ispaniè vicerex venit castrametatum. Sancti Angeli in templo suis cum proceribus hospitatus est, milites vero suis dictis in burgis. Ad rem publicam nostram, cupiens in urbe cum exercitu venire, nuncios misit. Aggregato consilio generali super his mature conclusum fuit nemine discrepante nequaquam in urbe, nisi solum, venire \permitterent/, in burgis tamen habitare et comorari de victualibus in copia sui pecunia dari ordinauerunt et sic peractum est. Multas torques et innumeros ciriolos cere albe, bladum ab equis et aliis rebus ab esu deinde res publica civesque liberales viceregi ispano condonaverunt alacrique vultu visitando salvum fècere. De beneficiis receptis a re publica nostra et civibus gratias ègit, persuadendo illis de bello isto non dubitare, quia talis in Ligis provisio erat qua hostes omnino vincerent et superarent etiam si plures adessent, utinam. Et sic cives consolati recedendo in urbem se contulerunt.

Die mercurii quinto predicti mensis sempembris, diei in aurora. Clangore tubarum de mandato viceregis aggregato in falangis exercitus ispano, versus Crottam ubi pons super Padum iunctis navibus erat vicerex equitavit. Illum pededentim de acie in aciem in agro placentino ut se cum exercitu summi Pontificis in auxilium Suveum et Anguigerum in Pedemonte pro Liga pugnantium iungerentur contra Gallos pertransire fècit inimicos.

Eadem met die, hora vigesima secunda. Post Ispanorum recessum, ecce in burgis Sancti Lazari et Omnium sanctorum locisque circumstantibus Venetorum nonnulli milites a levibus armis, qui ab exercitu veneto in agro mantuano et Sancti Martini de Larzeno castramentati erant, venerunt. Araldum rei publice nostrè in urbe miserunt, petentes nomine Bertolomei Viani et Theodoli^a Treulcii veneto pro exercitu victualias, necnon fidelitatem eundi et redeundi post Ispanos sui hostes. Responsonem cum gubernatoris urbis et arcis prèsidis participatione sapiens nostra res publica, aggregato consilio, dari ordinauerunt.

Et sic tres oratores elligerunt, videlicet dominum Galeazium Bottam, Gasparem Marianum et Baptistam de la Fossa, qui omnes cum instructione et mandato consilii generalis responsum araldo iusta portam Sancti Michaelis veteris dedere. De victualibus urbis suis pro pecuniis habere poterant. De fedelitate eundi et redeundi et de urbe, quam etiam araldus nomine Teodoli Treulcii nomine regis adiunxit, nostrum non erat tradere nec concedere, quia vinculo sacramenti duci Mediolani subiecti eramus et fideles et quilibet qui dicionem Mediolani, cui suppositi sumus, habebit et tenebit, remoto sacramento in aperto imperante et militanti erimus subiecti \fideles/ et obsequentes, aliter et alio modo non. Neminem inimicum sed amicum patria nostra habere et tenere quodque ire et ridere, dummodo conterraneos et vilicos urbis non lèderent, suum ad libitum erat. Quibus peractis et dictis, illinc araldus recedens ad strenuum Teodolum in castris revertitur.

Eodem tempore cum trecentum peditibus rei publice nostrè in auxilium Marazotus conestabilis mediolanensis Cremonam venit. Altera die, pecunia defficiente, de urbe recedens ultra Padum ad Hispanos asociandus se contulit.

Isto quoque tempore de arce Sancte Crucis Cremonè Suvevi aliique prèsidis satellitis bene armati exeuntes, multa paria bovm per vim rapiantes in ipsam duxerunt. De his non contenti, sed mala malis addendo, multas aromatum apothecas de torcis, ciriolis et aliis aromatibus pro libito sine pecunia acceperunt multasque civium domos invadentes furmentum, vinum carnesque salitas et alia multa de eis in grave prèiudicium illorum rapuerunt. Contra ius et iusticiam Dei domus domini Augustini de Cicognis Sancte Luciè, Mafei Piscaroli, spectabilis i. u. doctus domini Io. Iacobi Crotti Sancte Agathè, apotheca de Pisenatis Sancti Leonardi et illam de Crespis Sancti Mafei deprèdate fuerunt. Ipsum de Crespis in predam ad solucionem ducatorum ducentum auri ducere volentes, in ecclesia Fratrum Predicatorum Divi Dominici aufugit, sed iniqui iterum capere ^a cupientes illius Ordinis fratres vetuerunt, tamen de caseo, butiro et aliis rebus in eius apotheca per vim alio exportantes rapuerunt. Tunc multi cives, timore tum hostium Venetorum, qui ad Sanctum Martinum de Larzino castramentati erant, tum rapinis hominumque occisione, in urbe se ad partes transpadanas et externas absentaverunt, dubitantes ad sachum iri et captos esse. Tota fere civitas, propter partes militantes in ea, civium vacua erat. Non solum hac urbe, verum etiam per alias Italiè civitates itidem erat. Undique civilia bella, rixe et questiones, undique rapine et latrocinia ac malediciones insurgabant, per modum quod in totum desolata remansit et sine regimine urbs nostra.

Die iovis sexto mensis septembris. Existentibus Hispaniè exercitibus regis in Glarea Abdue Venetorumque in agro mantuano et Sancti Martini de Larzeno in territorio cremonensi, iterum ad rem publicam nostram araldum strenuus Teodolus Treulcius et Bertolomeus Vianus nomine regis, ut victualias pro exercitibus haberent, de fide quoque eundi et redeundi contra hostes suos Hispanos danda et de urbe consignanda, nomine regis transmiserunt. Responsum a civibus prout supra datum fuit: de victualibus sui pecunia habere poterant; in reliquis non erat dare, remove neque accipere, sed gubernatori et presidi relinquebamus; neminem hostem sed amicum ni nos noceant habere.

Eadem met die magnifica res publica nostra, aggregato consilio generali, videntes nos orphanos et sine militibus et custodia relictos, multos previsionatos ut portas urbisque mènìa plateamque Maiorem custodirent facere decrevit. Et ita de mandato et impositione Senatus trecentum de populo strenuos viros beneque armatos magnanimus dominus Apolonius Multisdenarius et Baptista Fossa ad stipendium rei publice duxerunt et fècerunt. Defficiente pecunia in erario propter intensas expensas et onera^b publice imposita, dictis previsionatis suo pro stipendium de sale partim et partim furmento dederunt et pro conservanda res publica cives prestantissimi (quamvis rari propter eorum absentiam timore) multas alias provisiones tunc ordinaverunt. Res profecto digna, utilis, honesta et laudabilis, Deo et principi nostro etiam placida.

a] +vo+ b] +h+onera

Die veneris septem dicti mensis septembris, noctis tempore circa terciam horam post elapsam sextam diem. In ora Dive Ellenè Cremonè, dum nobilis vir dominus Nicolinus Cipellus una cum lumine acensa prope canzillum fenestrè perforatum esset aperta que dicta fenestra versus stratam publicam, ecce ab uno sclopeto, exonerato a quodam malivolo ignoto, in capite percutitur et ilico vitam finivit suam. Eadem met die hora nonarum. Super oreum nobilis domini Baptisti de Manariis multa sextaria furmenti existencia per vim ^a a Suvevis arcis Sancte Crucis rapiuntur illoque una in benazia ponendo in arcem ad presidem duxerunt. Res profecto mala contra ius et iusticiam facta.

Eodem tempore et die hora vigesima tertia. In burgo Sancti Lazari Mercurius Venetorum capitaneus certis cum Capeletis a levibus armis cucurerunt propeque castrametati sunt. Contra hos inimicos, qui a castris in loco Domorum de Bentevoliis ubi erant castramentati venerant, populus validus cremonensis pulsata campana Toracii ad ictus bene armatus occurrerunt. Scaramuziam unam ibi inter ^b partes facientes, per quartum unius hore insimul pugnare. Duo ex dictis Capeletis a Cremonensibus occiduntur et multi vulnerati sunt, de Cremonensibus unus vulneratur est tantummodo, tandem superveniente nocte ambe partes se reduxerunt.

Altera die sabbati octava dicti mensis septembris, qua die Virginis Mariè Nativitatis festum in terris veneratur. Ipsius diei in aurora Venetorum strenuus capitaneus Mercurius, qui in burgo Sancti Lazari erat castrametatus scaramuziamque cum Cremonensibus hesternae die credens urbem nostram carere militibus fècit, videns Cremonensium catervas validas in numero circiter sex milia pugnantium in ordine parum aut nihil proficere. Pane egente et victualibus, collectis sine tubarum clangore sarcinolis de dictis burgis recedens planatas versus edificia nostra Nazaret fieri fecit, extendendo se usque ad Sanctum Zenonem, ubi prope Navilium ingens damnum in vitibus, quas cum uvarum racemis incidens ut illud explanaret, dedit. Deinde pededentim in falangis equitando decem bombardas ferreas unam post alteram in aera sibilantes contra recedentem Brunorus Petra prèses arcis proici fècit. Ad Sanctum Zenonem moram aliquantulum trahens Teodolum Treulcium, qui in loco Plebis Sancti Iacobi et Domorum de Bonovoliis castrametatus erat, suis cum aciebus expectavit, postremo sic omnes ad unum aggregati de dicto loco Sancti Zenonis ad terram pinguem Sorexine iverunt ibique castra fixerunt et posuerunt.

Eo tempore Gallorum cum exercitu circiter duodecim millia pugnancium strenuus dominus Io. Iacobus Treulcius belli fulmen in loco Binaschi castrametatus erat, pars vero reliqua Francorum exercitus in loco Biagrassi. Gothorum Suvevumque exercitus ducisque Mediolani, expectantes Ispanum viceregem suis cum falangis Pontificisque etiam exercitum, qui in agro placentino partim, partim laudensi erant, in loco Monciè, ubi insimul cum Gallis pugnarent, omnes in dictis locis moram trahebant et parabantur.

Die lune decima dicti mensis septembris, noctis tempore superveniente die martis undecima iam dicti mensis. A quibusdam latronculis male viventibus circiter numero centum in urbe Cremonè, ad domum nobilis viri domini Abramini Zuchi armata manu venientes, in ea ingressi sunt illumque in thoro iacentem in lintiaminibus involverunt, tenentes cum manibus timoremque ut taceret cum armis imponentes. De domo illius trecentum sextarios furmenti et aliis rebus mobilibus et indumentis eius rapiendo \alio/ exportaverunt. Similiter de domo spectabilis artium et medicine doctoris domini Georgii Funduli de furto et aliis depredaverunt. De domo domini Baptiste de Conradis Sancti Vincencii itidem facere. Guidi Cippelli domum ad sachum posuerunt. De aliis domibus dietim spoliatis et deprèdatis deficiente iusticia, gubernatoribus urbis, malo civium regimine, subitico et obmutesco.

Eo tempore Francorum regis exercitus prope urbem Mediolani castrametabatur. Aquas ab ipsa, ne macinari poterant bladum et in obsidione tenerent, penitus removerunt. Tunc temporis Ispanum summique Pontifici exercitus in agro placentino castrametabatur. Ad arma Mediolanenses erant cum Suvevis paratis ad pugnandum.

Post hęc inter Gallos et Ispanos in agro laudensi aliquantulum dimicauerunt, ubi multi de partibus vulnerati sunt, pauci mortui. Tandem Galli nonnullos equos Ispanum in predam duxere. Quibus peractis, in territorio placentino exercitus dictorum Ispanum se reduxerunt et castrametati sunt.

Die martis undecimo dicti mensis septembris. In loco Vedeseti certi equi a levibus armis circiter sexaginta cucurerunt. Utrum de hostibus essent, an vero de bannitis insimul aggregatis nostris, ignoratur. Ibi septem homines interfecerunt, ad sachum multa depredantes, rocham ceperunt. Quorum in numero quidam Antonius Petranigra \vicinie Sancte Marię in Betlem laniger/, qui ad instanciam illorum de Felino ad dicta loca vendimiandi de uvis causa adierat, fuit occisus timore ne ipsos agnitos propalaret pęnaque de malis perpetratis luerent.

Die iovis XIII dicti mensis septembris, hora circiter tertia noctis. Ex altercatione alia insimul habita, quidam nomine Fornarius, non satis bonus Nicolai Vairoli domesticus et familiaris, ab Apolonio Multodenario in platea Maiori comunis Cremonę crudeliter interficitur.

Eadem met die iovis terciadecima mensis septembris, hora vigesima secunda usque ad horam septimam noctis. In agro mediolanensi prope abbatiam Clarevallis, distantem per quinque miliaria ab urbe Mediolani, ingens pręlium sanguinolentum et crudele inter serenissimum Franciscum Francorum regem, Venetorum etiam cum exercitu et Anzinis parte una, Mediolanenses cum Gothis et Suvevis parte altera gestum fuit. Quo in prelio plusquam decem milia de partibus periere multique vulnerati sunt. Et ni luna in occasum latuisset, tunc Mediolanenses \victoriam/ cum Suvevis et Gothis assecuti fuissent. Cla<n>gore tubarum hinc inde ad recolectam facto, suorum ad tentoria revertentes divisi sunt.

Die veneris XIII dicti mensis septembris, hora decima octava usque ad occasum solis. Iterum crudele, tempestuosum et sanguinolentum pręlium inter dictos exercitus predictis in locis et territorio factum fuit, quo plusquam viginti milia pugnantium de partibus perierunt multique vulnerati sunt. Mondominus Gambacurta cum mondoino Chiapino mondoinoque Durante et aliis Gallorum proceribus vitam mortalem reliquerunt et mortui sunt. O crudele pręlium inauditum! Undique armorum strepitus, dolores, ululatus, gemitus et clamores, undique genera mortis sine misericordia, plurimorum separaciones hominum a mulieribus et filiis, undique cadavera mortuorum, lachrymanda singultibus! Profecto Mediolanenses, Gothi et Suevi, ni a Bartolomeo Viano suis cum aciebus a latere dolo exclamantibus «Spagna! Spagna!» decepti fuissent, victoriam assequabantur. Sed, dum in medio hostium essent, mutando voces et insignia exclamavere «Marcho! Marcho!». Quapropter isto ex dolo, machinis a latere laborantibus, Mediolanenses, Gothi et Suevi timore subcubuerunt Francorumque rex victoriam (gravi tamen suorum Gallorum et Anzinorum perdicione) habuit et asecutus est.

Eodem tempore et die. In agro Cremonensi, iuxta locum Episcopati districtus Cremonę, hora sextadecima diei, de territorio brixienti Oleum pertransiens, ut ad ripam Padi prope Summum transituram, strenuus Renzius Florentinorum capitaneus cum octo centum equis, duo mille peditibus venit. Quos, dum ad amenam Dovariensium Insulam certis officiis nostris proficiscerem, a longe per tractum arcis cum sociis super stratam rectam equitando vidimus illosque timore, ne me et socios caperent, cum equis versus Daniatam currentibus vitavimus et salvos fecimus nos.

Die sabbati 15 dicti mensis septembris, hora sextadecima diei. Strenuum virum dominum Io. Iacobum Treulcium certis suis cum aciebus domesticis Mediolanenses concorditer in urbe

nomine Francorum regis humaniter receperunt, deinde portas Mediolani reliquis clausurunt. Ad principem Maximilianum in arce porte Iovis, ut Gallorum cum Francisco se componeret, strenuus et magnificus dominus Io. Iacobus Treulcius adivit illique exortando orandoque et obsecrando ^a dixit si arcem serenissimo Regi concorditer relaxaret, procerem Galliè serenissimus rex cum dicione altera magni introitus crearet multaque alia bona impenderet et donaret. Cui breviter prudencia respondendo magnanimus Maximilianus princeps retulit: «Sacra maiestas, cuius in terris iusticia permanet factura et unicuique reddere quod suum est neminique nocere, dicionem nostram hereditariam et virtute armorum rehatam de iure mihi liberam et expeditam relaxare deberet. Et si aliquis iniquus hanc turbare vellet tamquam affinis et amicus (prout ego facerem id), deffendere fas esset. Sed ius et iusticia contra vim (nisi Deus) valent neque possunt. Hoc te scire volebam: ducem Mediolani propria in patria mori, quam si totum mundum acquirendo privatam personam alterique subiectam esse malo!». Iterum rogans obsecransque minisque subiungendo, forti animo et virilitidem Io. Iacobo redixit et stabilivit, unde inde recessit.

Post hęc Petrum Novaram virum in ingenio expertum cum octo mille guasconum peditum ad arcem circuendam machinisque debellandam serenissimus rex misit. Trecentum fere bombardas dietim cum machinis contra arcem proici fēcit. Contra istos magnanimus princeps se viriliter deffendendo suas machinas exigi fēcit multosque dolentes faciens Deo se recomisit gentibusque humanis auxilium imploravit daturis.

Eo tempore, victoria a Gallis habita; suo cum exercitu, sex centis etiam lanciis Francorum, Bertolomeus Vianus in agro placentino, credens vicemregem ispanum ibi adesse, se contulit, sed per diem ante de territorio placentino ispanum \sui/ exercitum \removendo/ ad Riberiam pertra<n>siri fecerat. Tunc etiam contra Ghotos et Suvevos, qui versus urbem Cumarum se retraxerunt, Gallorum reliqua pars secuta est, sed nihil egerunt et retro reversi sunt. Pizeleonem concorditer isto tempore serenissimus rex habuit. Papiè proficiscens ad urbem, pacifice tenuit. Moram deinde, donec arcem Mediolani cum altera Cremonè fortissima haberet, ibi traxit suisque cum sagitariis habitatum stabilivit.

Horrendum Deo et mortalibus exosum dicta die sabbati quintadecima dicti mensis septembris Maioris Ecclesiè in canonica Cremonè accidit. Dum mise dicto in templo celebrarentur, ecce inter Nicolaum Vairolum suis cum satellitibus parte una et Apolonium Multulmdenarium cum Drageto et aliis parte altera ingens prèlium civile geritur, quo dictus Apolonius et dragetus a parte adversa interficiuntur. Io. Andrea de la Gambona vir iniquus etiam ab ipso Apolonio occiditur isto in conflictu. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, Nicolai pars ex iniquitate crudelitateque cadaver Drageti mortuum de tegulis canonice in stratam publicam Mercadelli in terra poiecit. Istius prelii causa mors fornarii Nicolai domestici, quem Apolonius interfecit, partim \fuit/ partimque quia a re publica nostra stipendium cum dicto Drageto Apolonius habuerant. Ingens sedicio in civibus et populo tunc fuit, porte templi clause fuerunt timore prodicionis aut aliquid mali. Tandem, re intellecta, omnia sedata tunc fuere, sed non omnia in futurum, *propter prèsidem arcis Sancte Crucis malum et iniquum harum discensionum discensionum etiam participem.\

Die martis XVIII dicti mensis septembris. In loco Sancti Martini in Beleseto districtus Cremonè, certis cum peditum et equitum aciebus nobiles dominos Gaspar et Clemens fratres de Stangis nostri compatriote, ut dicionem urbis Cremonè Francorum nomine regis haberent, castrametatum venerunt. Araldun unum sive tubicen hac de causa rei publice nostrè nunciaturum miserunt. Cui prestantissimi fideles et legales suo principi Cremonenses, aggregato consilio, respensionem dedere condignam mandatumque regis primo petierunt, deinde illorum intencionem

haberet. Infit araldus: «De re publica vestra sex ad Sanctum Martinum virus oratores ad dictos de Stanghis mittatis, mandatum ibi autenticum videri poteritis». Cui res publica sapienter replicando dixit non congruum, licitum neque honestum erat quod mater ad filios sed e contra adeat et obedientes sint illosque in urbe, propter scandala evitanda, acceptare ratione militante nollebant. Civitas vero Regi, dummodo Mediolanum sui in ditione habuit, ad sui beneplacitum erat, quia urbs Cremonè illi metropoli supposita est, fidelis et obediens.

Post hęc, aggregato consilio generali ut urbem et honorem rei publice fidelitatisque iuramenti vinculum suo principi servarent, inclyti cives ad illustrissimos marchiones huius civitatis compatriotas, auxilium ut matri suę ac potius nostrę impenderent, ad dominum Galeazium, Christoforum et Palavicinum omnes de Palavicinis nuncios mittere decreverunt, istoque in itinere etiam ad regem Papię proficiscirent Francorum, ut quid agendum sane deliberare possent et consulere ad rei publice nostre utilitatem, famam et honorem. Tunc ad predicta exequenda nobilem Gasparem Marianum cumpatriotam, virum sapidum et sagacem, in oratorem cives ellegerunt.

Die iovis XX predicti mensis septembris, hora tertia noctis, superveniente die veneris. De urbe Cremonè suis cum satellitibus non satis bonis Nicolaus Vayrolus, qui timore sui cum Brunoro pręside malo arcis Sancte Crucis ditionem urbis tenebant et gubernabant, per modum quod cives, rapinis et occisionibus hominum molestati, ab urbe se absentaverant, tacita nocte propter inimicos illorum insidiantes ad locum Caneti marchionis Mantuę iurisdictionis se contulerunt. Istorum ex fuga et absentia aliquantulum civitas nostra requievit cum pace Dei hoc tempore.

Die veneris XXI predicti mensis septembris, qua divi Mathei festum in terris veneratur. De arce Sancte Crucis Cremonę Ghoti cum aliis pręsidis satellitibus in ea existentibus bene armati in urbe exiverunt, nonnullos barbitonsos, aromarios et alios mechanicos pro usu arcis per vim cęperunt in illam ducentes, per apothecas in itinere deprędantes multa et infinita mala egerunt. Tunc, res publica nostra ista intuens, celeriter magnificos Palavicinos concives nostros in auxilium vocatum misit.

Die sabbati XXII dicti mensis septembris. Certis cum aciebus equitum et peditum numero mille hora vigesima, nomine rei publice partim partimque Francorum regis ut hanc urbem indemnem servaretur, magnifici marchiones Palavicini antedicti de ora transpadana Cremonam venerunt. Portas plateamque Maiorem cum Palatio ad custodiendum de dictis militibus munierunt, simul cum civibus nostris adiunctis et populo. Ad oppositum quoque arcis Sancte Crucis, nec Ghoti exire possent, alios milites cum populo destinavere, et sic civitas tota pulsus latronculis benecustodita in pace remansit.

Eo tempore scala lapidea, domus de Tolentino sive Zanini et rei publice nostrę ascendens, fassinis, palea et terra ut ^a super eam magnificus dominus Galeaz Palavicinus, a podagris vexatus, equester scandere posset equata fuit.

Die iovis XXVII predicti mensis septembris. De consilio generali urbis proclama super arengherium factum fuit ex provixione magnifice rei publice instituta de ducatis septem centum pro dandis militibus ^b magnificorum Palavicinorum custodientibus urbem, quos magnifici Palavici super datum gabelle vel alios civitatis civibus exbursantibus restituere promiserunt. Quę taxa per oras urbis exacta fuit cum difficultate, propter pecuniarum defficientia.

Eodem tempore, ut auxilium duci Mediolani impenderet, ad serenissimum Maximilianum Romanorum imperatorem reverendus Matheus cardinalis Suveum dux venit. Qui, dum coram imperiali maiestate esset, ironice serenissimus imperator loquendi illi dixit: «Tu ne ille principum et regum dominator et domitor Italięque liberator et pacis conservator sine me es? Credis ne cum diis minoribus tuis Italiam totam et orbem terrarum subiugare et supponere? Vade, servum tuum male custoditum et servatum sine me nunc libera: laudandus eris, Rex regum vocaberis gentiumque

a] +equester+ b] +cu+

dominator». Quibus verbis prefatus Cardinalis obmutuit, tamen ad auxilium in tempore prestandum, per prius aggregato procorum consilio, obtulit.

Isto tempore suo cum exercitu in agro parmensi iuxta Riberiam vicerex ispanus cum exercitu etiam summi Pontificis castrametabatur. Venetorum exercitus cum sex centis Gallorum lanciis versus Brixiam ut illam haberent equitaverunt. In agro Cumarum Ghoti et Suvevi cum duce Bari Maximiliani fratre multiplicabantur. Mantuanus vero marchio Teutonicos quatuor milia ad sui stipendium et alios milites sua tueri volens duxit. Tota fere Italia in armis erat; tot tantisque bellorum paratibus fere omnes viri attoniti ut quasi extra sensus esse videbantur.

Die sabbati XXVIII prædicti mensis septembris. Suis cum aciebus Ranatus Magnus Sabundiè Batardus et Francorum vicerex cum strenuo etiam Theodolo Treulcio de loco Sorexinè districtus Cremonè ad locum Sancti Martini in Beleseto, ut ad urbem Cremonè proficiscerentur, castrametatum venere.

Die dominico ultimo mensis septembris. De dicto loco Sancti Martini in Beleseto Cremonè ad urbem cum sex centis Gallorum Sanonum lanciis Magnus Batardus Sabundiè vicerex cum Theodolo Treulcio venerunt. In domibus civium per oras civitatis hospitati sunt, relictis in dicto loco Sancti Martini circumstantibusque locis dictis octo milia Anzinis, qui illis in partibus multa damna civibus et vilicis intulerunt. A civibus dicti duces cum militibus eorum humaniter recepti fuerunt dicionemque urbis Francorum nomine regis dederunt et assignaverunt.

Eadem met die araldum viceregis præsi arcis Sancte Crucis prefati Batardus et Theodorus, qui nomine regisdicionem arcis cum oblatione certarum pecuniarum dono ab ipso peteret, transmiserunt. Facta legatione predictorum cum oblatione, sub brevitate preses illi retulit quando porte Iovis Mediolani arx se regi Francorum redderet, itidem se facturum obtulit, aliter non, nec alio modo. Et sic inde araldus recessit suisque patronis legacionem, responsionemque habitam et factam ennaravit. Quapropter hac met die nonnullos vastatores, ut in viis prope arcem bastionos incoharent cum balestreriis arcem pugnantis, prefati principes miserunt, qui laborantes contra ipsos arcis artelarie volitabant molestiam dantes. Duo ex vastatoribus laborantibus tunc a machinis mortui sunt.

Isto interim et tempore. In loco Geti territorii brixienensis gravi morbo ad mortem strenuus Bertolomeus Vianus, propter labores non modicos in prælio cum Ghotis, Suvevis et Mediolanensibus gesto, graviter infirmatur. Tunc usque ad portas Brixie nonnulli milites a levibus armis dicti Viani circa numero ducentum cucurerunt, sed ecce a duabus portis urbis contra hos Ispani bene armati exeuntes quinquaginta equos ex dictis equis currentibus in prædam cèperunt et potiti sunt.

Eo tempore in agro cremonensi per quinque miliaria circa urbem Gallorum Sanonum sachamani in civitate existentibus ingens damnum in feno et straminibus deprèdando contulerunt. Deterius et sine iusticia et descretionem bladum, quod vilici in agris seminare volebant, de sachis subrepientes in tursi feni ponentes in urbe pro libito venondari causa duxerunt. De pane cocto etiam vilicis de furnis rapientes non in modica quantitate exportavere. Quid in urbe perversi homines agerent multa que alia malia perpetraverint subticio illorum honore. Superbie illorum et vi resistere poterat nemo, multa latrocinia fècerunt in urbe et furta: querele multe, iusticia pauca.

Die iovis quarto mensis octobris, qua festum divi Francisci a mortalibus christianis celebratur in terris. Marchioni Mantuè, Venetorum sub Dicione subicientes, Asula, Lunatum et Pischeria se rebellaverunt, terre etiam multe Brixienis Ispaniè regi supposite itidem fècerunt. Hac die liberales Cremonenses viceregi Batardo quatuor crateres dignas argenti cum insignibus rei publice condonaverunt.

Die veneris quinto predicti mensis octobris. De urbe inclita Cremonè ad locum Geti, quo strenuus Bertolomeus Vianus in extremis laborabat infirmitate, suis cum aciebus strenuus et magnanimus Theodorus Treulcius equitavit. Hac die etiam de arce Sancte Crucis ad Magnum Batardum magnificentumque Galeazium Palavicinum urbis nostrè regium gubernatorem in domo illorum de Trechis, ut capitulando de arce ipsa danda se componerent, magnificus dominus Petrus Martir Stampa socer Brunori præsidis, Suveum cum capitaneo, nomine ipsius præsidis venerunt, sed nihil propter capitula enormia actum est. Quapropter multe bombarde per urbem præsens die hac proici fecit contraque vastatores laborantes cum machinis noxiam etiam dedit.

Eodem tempore et die. Super arengherium comunis Cremonè, parte Magni Batardi viceregis Gallorum, proclama unum factum fuit quod omnes banniti de maleficio, ubi pèna sanguinis ingeritur, a ditione regis per totam diem presentem et a civitate et districto Cremonè sub pèna furcarum supplicii se absentare haberent nemoque \auderet/ illos hospitari scienter et dolose, nec auxilium prestare, sub pena predicta. Et quod omnes cuiuscunque gradus, condicionis et perminencie existant, demptis armigeris stipendiatis licentiamque habentibus, arma vetita tam offensibilia quam etiam deffensibilia per totam diem presentem deponere deberent, ad hoc ut civitas quiete et pacifice vivere possit Dei cum pace.

Isto tempore Francisco christianissimo Francorum cum rege illustris Maximilianus Vicecomes olim dux Mediolani, in arce porte Iovis Mediolani existens, qui quottidie cum machinis a Petro Novara nomine regis prèliabatur, videns a potentibus Italie se et a Liga contracta derelictum et ilusum spemque nullam de ditione Mediolani metropolis amissa amplius habere neque sperare, capitulando se composuit. Ducatos centum milia auri largos pro restitutione arcis serenissimus rex illi condonare promisit terminis infrascriptis, videlicet quinquaginta de presenti reliquosque quinquaginta usque ad unum annum proxime venturum. Deinde proprietatem unam introitus ducatorum triginta milium omni anno assignare ducemque Bari eius fratrem in cardinalem a summo Pontifice creati facere et sublimari etiam promisit omnesque Mediolanenses sui contrarios aliosque emulos et ab urbe fugitivos cèsariana liberalitate salvis rebus et personis liberavit atque pepercit. His peractis, illustris Maximilianus, relicta arce Regi, ad ipsum eiusque maiestatem in urbe Papiè se presentavit, ubi rex liberalis lèta fronte ut fratrem recepit *animumque auxit motus misericordia et pietate\\. Suvevis quoque qui in arce erant octo milia ducatos sui de voluntate et munificentia condonavit, *deinde in Franciam asociatum per aliquot dierum post principem Maximilianum serenissimus rex misit.\\

Eo tempore nobiles et magnanimi Mediolanenses Francisco Francorum regi sua ex liberalitate ducatos ducentum milia condonavere, quos christianissimus rex alacri vultu suscepit. Deinde ex solita cèsariana liberalitate illis retrodonavit dicens non ègere. Recusantibus, omnino illos habere voluit.

Die dominico septimo predicti mensis octobris. In loco Geti districtus Brixie Venetorum strenuus Bertolomeus Vianus corporis ex fluxu sanguinis hanc vitam miseram mundi relinquit et ad aliam pertransivit. In armis vir probus, magnanimus, ^a sollicitus et sagax fuit. *Suum ante mortem condidit testamentum, in quo dixit et ordinavit postquam Brixiam et Veronam ipso vivente captas nomine Venetorum per ipsum videri non poterat, saltem post eius mortem cadaver eius per dictas urbes trasferi iussit et rogabat, postremo Venetorum ad inclitam urbem, ubi corpora aliorum capitaneorum sunt sepulta tumularetur, ut ipso vivente, et etiam mortuo, vera, regalis et indubitata fides sui erga Venetos fuisse agnoscat.\\

Die lune octavo predicti mensis octobris. Post <relaxacionem>^b arcis Mediolani a serenissimo Francorum rege, de compositione et acordio facto cum principe olim Mediolani illustris Ranatus Sabundie Magnus Batardus et vicerex magnificusque Galeaz Palavicinus urbis nostrè gubernator litteras manu propria signatas Franciscus habuerunt, datè Papiè die septimo presentis mensis octobris, què super arengherium comunis Cremonè publice hora vigesima tertia huius diei, presentibus civibus et populo, me quoque, proclamate fuerunt. Per tres dies continuos ex lèticia falodia, campanarum pulsaciones, religionis, processiones^c cum rogibus magnanimi et liberales Cremonenses fieri fecerunt.

a] +et+ b] relaxacionem c] procesiones

Eo tempore et die. Aliud proclama super arengerium comunis Cremonè, parte illustrissimi Ranati Sabundie Magni Batardi viceregis, occasione monetarum expendendarum limitando factum fuit tenoris huiusmodi, videlicet: Ducatus auri largus expendi deberet ad rationem et computum librarum quinque et soldorum duorum imperialium; Florenus auri accipere et Scutus a sole librarum quinque imperialium; Reni Florenus auri librarum trium et soldorum duodecim imperialium; Zuffetus soldorum viginti quinque et Mozanigus soldorum sedecim imperialium; sub certa pèna pro medietate fisco exigenda, pro reliqua medietate accusatori. Hac die frigidus Marascha non satis bonus super plateam Capiteani propter eius demerita suspenditur \laqueo/ super furchas. In territorio brixiensi hac luce de arce Pontisvici Ispani existentes magnificum dominum Iohannem Andream Maynardum equitem nostrum cèperunt et in predam duxere: centum scutos auri si se liberare haberet illis solvit.

Isto tempore in urbe Cremonè epidemia mala graviter in populo laborabat. Circa^a centum de hac maledicione diversis in locis perierunt multique erant infirmi. Extra urbem, ut ab illis langoribus sanarentur, ad Sanctum Guielmum extra portam Sancti Luce ducti fuerunt. Hoc quoque tempore per totam Italiam fames incohata erat. Parmè, Placenciè, Papiè et aliis civitatibus furmentum precio soldorum triginta sex in quadraginta imperialium pro quolibet sextario vendebatur et emebatur. Cremonè vero soldorum triginta duorum et plurium imperialium, vini etiam totidem pro qualibet brenta seu sextario. Causa harum maledicionum barbarice gentes moram in Italia propter prelia trahentes fuerunt, qui ista depredando consumpserunt alioque conduxerunt, Italiam in grave damnum et preiudicium.

Venetorum exercitus hoc tempore, mortuo Bartolomeo Viani, sub regimine strenui Theodoli Treulci remanserunt. De mandato novi capitanei, ut urbem Brixiè obsiderent mènique illius debellarent, Venetorum nomine milites ad illam equitaverunt iuxtaque machinis muris plantati castrametati sunt. Dum sic agerent, muros demolientes bombardis, ecce de urbe magnanimi Ispani exeuntes per portas bene armati in falangis milites Venetorum machinas custodientes aggrediuntur. Ingens prèlium inter partes ibi geritur, quo de Venetis circa quinque centum perierunt, de Ispanis centum multique de partibus vulnerati sunt. Tandem victoriam capientes septem bombardas grossas èneas, quarum quinque in foveis urbis proiecerunt duasque per vim alio ducentes, Ispani asecuti sunt fugantes Venetos, qui in loco tuto relicta urbe se reduxerunt atoniti partimque vulnerati.

Die iovis undecimo prèdicti mensis octobris. Magno cum triumpho, pompa, gaudio et Mediolanensium honore dicionem urbis Mediolani cum arce porte Iovis christianissimus Franciscus Francorum rex Dei in benedicione suscepit.

Die veneris duodecimo prèdicti mensis octobris. Aggregato generali consilio nostro Cremonè, duodecim oratores, ut ad maiestatem regis Francorum de dicione Mediolani sumpta secum congratularentur urbisque capitula stabilirent aliaque ad utilitatem rei publice nostrè peterent, prèclarissimi cives ordinauerunt et elligerunt. Postremo, de dictis duodecim, quinque ellecti stabiliverunt, quorum nomina sunt hèc, videlicet spectabiles i. u. doctores domini Ioseph Bremanus, Io. Franciscus Valvasorus, necnon spectabilis et prestantissimi viri domini Ludovicus Trechus, Baptista de Meliis et <nobilis>^b dominus Gergius Cambiagus.

Eo tempore et die. Cum Sabundiè Batardo Francorum vicerege magnificoque domino Galeazio Pelavicino urbis gubernatore Brunorus Petra arcis Sancte Crucis Cremonè prèses de dando Francorum regi ipsam arcem, solutis prius Suvevis et aliis militibus suo stipendio sex mensium servitutis illorum standi in ipsa, necnon quindecim milia ducatis auri sibi, composuit se et stabilivit.

Die martis XVI predicti mensis octobris, qua festum divi Galli Abbatis in terris colitur. Parte serenissimi regisvigore litterarum gubernatori Cremonè

emanatarum proclamata unum super arengerium comunis Cremonè publice per præconem efficitur, in quo continebatur quod omnes qui a ditione Mediolani per ipsum regem sumpta ab urbe Cremonè et territorio fugam traxerunt, rebilionis sub pèna infra sex dies proximos futuros coram iusticie Mediolani Capitaneo comparere deberent, fugè causam allagaturi, alioquin non comparentibus ut supra pro exulibus haberentur et contra illos procederetur iusticia mediante.

Die mercurii XVII predicti mensis octobris. Arcis ditionem Sancte Crucis Cremonè, promissionis solutis pecuniis, a præside Brunoro illustris Sabondiè Batardus Francorum regis nomine habuit et possessum illamque, donec mondominus Benonus alias preses veniret, Magni Diaboli militibus regis capitanei munivit et in custodia dedit. De urbe, sumpto prandio in domo magnifici domini Petri Martiris Ponzoni vicinie Sancti Bartolomei præfatè civitatis, vir pessimus Brunorus deprèdator et iniquus, Stampa cum Petromartire sui socero, recedendo magna cum ignominia ad locum Buseti ultra Padum, ut se conservaret mediantibus Pelavicinis, habitatum ^a contulit. Plusquam septem milia ducatos auri, ultra illos quos in Alamania cum uxore timore restituendi transmisit, aut a furtis causa adveniente se liberandi quas promerebat, ab hac urbe civibus, merchatoribus, archistis et vilicis aliisque personis rapina sui industria, malicia et furtis per vim factis sine pudore et verecondia miser ad urbis detrimentum exportavit. Veh! Illi tempore Iudicii, forsàn in mundo Deo permittente, pènas luet! Ad principes et gubernatores querele porecte contra hunc malivolum fuerunt, sed non audite. O mundi fallacia, qui in te confidit decipitur! Retrogrado pedes homines blandiens deambulas, incautos decipis et precipitare facis prostremo.

Eadem met die ^b Sabondiè Batardus vicerex de urbe Cremonè recedens, ad Vairolarum locum districtus brixiensis equitavit. Ultra vero Padum magnificus dominus Galeazius sua cum familia et gente etiam se contulit, per modum quod miseranda urbs nostra (munita arce) vacua militibus remansit tristisque propter pestem et famem in ea militantes.

Die iovis XXV predicti mensis octobris, qua divorum Darie et Grisanti in terris festum a Crisi fidelibus colitur, hora decima octava diei. Inclyta in urbe Cremonè terremotus fuit. Secundum naturales factique evidenciam, hii terremotus a ventis terrè, in concavitate propeque centri agregatis per porros ^c terre exalantibus, efficiuntur: titubare ipsam faciendo, ita comovent. Pestilentias futuras quandoque propter aeris contaminacionem ab inferis egredientis nostro in experio portant et gignunt, quandoque etiam fames statumque mutaciones multaque alia mala futura denotant, quod Deus avertat.

Eodem tempore in territorio cremonensi prope Sanctum Pedrazium, sive Pedrinum sic nominatum, a Mercurio strenuo Venetorum capitaneo certis cum Capeletis a levibus armis nobilis Nicolaus Vayrolus noster cremonensis satellitum sua cum societate, dum ibi pranderet, clam aggreditur. Inter ipsas partes per paucum temporis spacium dimicatur, quo Parusinus, omnium scelerum sentina malorum sclopeterius, cum alio socio non satis bono occiduntur. Nonnulli vulnerati, tredecim etiam capti in prædam ducuntur, quorum in numero Vincencius Amatus civis Cremonè estitit. Vis Nicolaus cum altero equis suis potentibus evaserunt, nimio ex labore cursu sonipes Nicolai crepuit et moritur. A Ioachino Golferamo alio prestito Veronam se salvum contulit.

A summo pontifice Leone decimo hoc tempore Parmam Placenciamque civitates earumque ditionem, ut metropolis Mediolani antique potenciam reintegraret, nonnullis datis pecuniis, capitulando christianissimus Francorum rex Franciscus, ètatis annorum circiter viginti sex, habuit illasque munivit suo nomine necessariis.

Die sabbati terciò mensis novembris. Literarum vigore ab inclita urbe Mediolani parte regisemanatarum, super arengerium comunis Cremonè proclama de

monetis per præconem factum fuit, quo sub pœna rebellionis bonorumque regiè Camere aplicandorum continebatur illarum sigilatim expencionem et cursum limitando, videlicet: Ducatus largus \auri/ precio librarum quinque imperialium; Scutus a sole librarum quatuor et soldorum sedecim imperialium; Reni Florenus librarum trium et soldorum duodecim imperialium; Quarti sive Zufeti soldorum viginti quatuor; Parpaliolæ a corona super scutum denariorum tantummodo viginti novem; relique monete ad solitum expendi deberent.

Eo tempore et die prædictis. Machinas circa Brixiè mœnia per Strenuum Theodolum Treulcium mediolanensem Venetorumque castris provisorem ipsa debellando plantate fuerunt. Tunc temporis de urbe Ispani in falangis per portas exeuntes Venetorum gentes bene armati aggrediuntur. Ibi prope urbem ingens prælium inter exercitus geritur, quo ^a complures de partibus circiter quatuor centum milites perierunt multique vulnerati sunt. Tandem è quo prælio separati hinc inde recesserunt.

Die nono predicti mensis novembris. Cum christianissimo Francisco Francorum rege pars Suveum Triumcantonorum, certis pecunis dandis, concorditer remanserunt simulque confœderati sunt. De hac lèticia metropolitana in urbe Mediolani campæ ad festivitatem pulsate fuerunt.

Eo tempore sex centum cum equis patavina de urbe ad inclitam civitatem Mediolani, qua rex Francorum aderat, duo oratores Venetorum rei publicè, ut de ditione sumpta Mediolanique triumpho cum rege christianissimo congratulentur, iverunt. Post legacionem, unius mense paratum fini argenti deauratum cum septro etiam auro valoris ducatorum sexaginta milium precio et plurium christianissime regiè maiestati condonaverunt, quibus susceptis gratiarum actiones veneto Senatui ègit.

Die iovis XV predicti mensis novembris, prope lucem, adveniente aurora diei. Terribiles venti aflantes cum ingentis nimbis, tempestate coruscacionibus, tonitibus duabusque sagittis a cœlo venientibus ultra temporis asuetudinem, apropinquante hyeme, afflantunt et venerunt, ita ut fenestrarum parietes assidum et hostium insimul contendentes loquebantur dantes strepitu. Pronosticum venturum mortalibus aut aliqua alia mala demonstrabant.

Hoc quoque tempore. Dum nomine serenissimi Imperatoris pecuniarum certas quantitates de urbe Mantuè ad civitatem Veronè, ut stipendium Teutonicis et militibus in ea existentibus traderetur, illustris marchio Mantuè cum scorta militum mitteret, ecce prope Insulam Porchareziam territorii veronensiis cum sex centis equis a levibus armis strenuus Mercurius Venetorum capitaneus aggreditur. Ingens prælium inter partes geritur. Dum sic insimul dimicarent, alio ex latere a casu Io. Antonius Colona, Imperatoris capitaneus, cum strenuo Nicolao Vayrolo nostro cremonensi certis cum aciebus equitum et peditum de Verona venientes, in Mercurium eorumque gentes in cornu sinistro falangum illius prostrantes ipsos irruunt et in fugam miserunt fractos. Complures equos captos in predam duxerunt. Tredecim de melioribus hostium militibus strenuus Nicolaus Vayrolus noster cremonensis victos duxit cum triumpho, nonnullos et alios spoliavit.

In locis Sexti, istis temporibus, Livignani, Curtatani et Osolarii aliisque locis circumstantibus strenuus Magnus Scuderius venit. Ingens damnum et enorme deprèdando omnia vi et rapiendo intulerunt. Mala malis addendo, in loco Sexti puellas duas nobiles violaverunt, nonnullas domos in loco Osolarii igne combuserunt, precipue illam domini Bernardini de Fondulis, de aliis nihil dico: peiores hostibus in agro nostro cremonensi isti fuerunt. Querela ad Regem cum dolore cives porerunt, sed propter incomoditatem loquendi malorumque aliorum inaudienciam nihil profuit. Canis enim rabidus de altero simili non comedit, sed ambo pecudem balantem ad invicem lacerant et discipant!

Proh Deus immortalis hominumque voracitas! Rapina! Morborum omne genus sentina! Veh! Veh vobis! In die Iudicii èterna morte moriemini!

Die veneris sextodecimo mensis novembris. Cremonensium legacionem (oratione per prius spectabilis i. u. doctoris domini Io. Francisci Valvasori nostri patricii faconda antecedente) pergratum Francorum christianissimus rex habens humaniter gracioseque ilari vultu gratiarum actiones erga oratores nostros conferens, rei publice nostre benefacturum se obtulit magnificoque Canzelario suo hęc expedienda gratia et benivolencia comisit, ut ex literis rei publice emanatis per ipsos oratores latius apparet Consiliisque in camera fide oculata videri quisque possit.

Die sabbati XXIII prèdicti mensis novembris. Post lucem promissam, tenebre venere. Ex literis a christianissimo Francorum rege magnifice rei publice nostrè lingua gallica emanatis, exponendo apparet se pecunia egere, scutos septuaginta milia auri ab urbe petens ut nos a tyrannis liberavit suiue statum ad manutenendum sibi tradi in auxilium ^a mandavit, deinde in bonum capitula nostri porecta expedirentur. Quibus per interpetrem publice lectis, aggregato consilio generali cives inclyti quid hac in re peragendum foret consuluerunt. Tandem se Deo committentes, quia in contactu cremonensi undique pène, in urbe angustie et tormenta paupertasque propter imprestita statum mutacionem causa ultra vires exacta non autem restituta. Oratores ad ipsum Francorum regem, ut imposibilitatem urbis et paupertatem agnoscere posset, siquidem ipsi cives transmittere decreverunt et stabiliverunt. Eodem tempore serenissimus Ispaniè rex vitam mortalem cum eterna comutavit, *cui archidux Burgondiè proximior succesit in regno.\

Die dominico XXV predicti mensis novembris. Aggregato consilio generali ut oratores occasione predictorum elligerent a civibusque nostris hinc inde multa dicta et exposita, denique pro bono rei publice spectabiles i. u. doctores dominos Io. Petrum Trivilium et Io. Iacobum Crottum ad hanc allegacionem, cum mandato et instrucionem Regi exponendam urbisque nostre propter paupertatem excusacionem ratione tuendam, prestantissimi cives ellegerunt. Quamvis frustra euntes parum autem nihil obtinuerunt nisi data pecunia ut infra.

Die sabbati primo mensis decembris. A mondomino Normandiè Francorum in Italia vicerege de urbe Mediolani Cremonam nonnullè litere non satis bone trasmissè venerunt, quibus cèrtorum civium bona, tanquam noxium et rebellum fore, fiscoque describenda continebatur. Quorum in numero spectabilis dominus Iacobus Ponzonus, domini Iacobus et Alexander fratres de Guazonibus, Nicolaus Vayrolus, Alexander de Glosanis, Carolus Tinctus, Ioachim Golferamus et Hieronymus Fodrus multique alii circa numero triginta erant, quorum nomina et pronomina longum esset enarare. Quapropter inclyti cives fereque tota civitas ignorantes quod hoc esset, extra sensum steterè, agnoscentes firmiterque tenentes quod semper suo principi Cremonenses legales et fideles (experientia docente) fuerunt et sunt. Consilio generali urbis aggregato die dominico secundo predicti mensis decembris, cogitantes mala futura quam bona, pro conservacione suorum civium factique intelligentia ad christianissimum Regem, per oratores nostros penes maiestatem regiam existentes, ista intelligendum nuncium transmittere stabiliverunt. Tunc temporis hac de causa magnificus Galeaz marchio Palavicinus cum nobili domino Iacobo Guazono aliisque tribus in proclamatibus factis et nominatis ad ipsum Regem Mediolanum invenerunt.

Eo tempore in urbe Mediolani civium bona simili morbo numero centum a mondomino Normandie scribebantur. Unde hoc ignoro, sed compertum habui omnia pro pecunia aggreganda falsa sunt, pro ipsis quoque adimplentur et comittuntur, sine autem ipsis nihil. Proh miseranda Italia undique a barbaris dilacerata, spoliata! Undique doloribus afflicta et pènis! A fame propter tui peccata enormia vexata, etiam morbo! Convertere ad Dominum et ipse te liberabit et servabit.

Die lune tercio predicti mensis decembris. In arce Sancte Crucis Cremonè a christianissimo Francorum rege pro prèside mondominus Benonus suis etiam cum Guasconis, depositis gentibus Magni Diaboli qui in ea erant, revertitur possessumque ipsius arcis nomine regiscèpit et ingreditur.

Die martis quarto predicti mensis decembris. De urbe Mediolani christianissimus Francorum rex recedens, Bononie ut \ad/ urbem penes pontificem Leonem decimum, qua tunc temporis comperiri dicebatur, de pace et bello futuris didicendi causa terminaretur, pertransiens urbem Laudem, Padum, Curtem Maiorem et Burgum Sancti Doninii ad civitatem Parmè se contulit, ubi Parmenses cives mirifice ipsum receperunt, duodecim milia ducatos auri illi lèta fronte condonaverunt.

Deinde per civitates Regii et Mutinè ipsam ad urbem bononiensem adivit ibique per aliquot dierum summo cum pontifice Leone decimo consilio perpetrato alocutus est. Quid autem Deus et ipsi sciunt. Post, cèpta benedictione, ad civitatem Parmè reversus est, postremo Mediolanum.

Isto tempore a christianissimo rege Francorum Guido Metelonus de Grinopoli, regionis Provinciè magnificus comes spectabilisque i. u. doctor dignissimus, in prètorem Cremonè elligitur. Bernabas de Puteo placentinus vicarius et iudex rationis, Antonius Cremaschus iudex malleficiorum illius fuerunt.

Die sabbati octavo predicti mensis decembris. De Brixia Ispani bene armati in falangis per portas contra Venetos et Gallos exeuntes, ingens bellum prope urbem incohaverunt, quo multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Iam sero apropinquante, deflexo sole ad ocasum, clangore tubarum hinc inde divisi a bello recesserunt. De cetu Venetorum tamen milites quindecim Ispani, simul cum careagiis Petri Novaire bombarderii valoris inter pecunias et res ducatorum sex mille auri, in urbe Brixie duxerunt in prèdam.

Die dominico nono predicti mensis decembris. De urbe Parmè, ubi rex Francorum per aliquot dierum moram traxit, magnifice rei publice nostrè literè illius maiestatis emanaverunt, quibus quinquaginta milia scutos auri infra sex dies solvendos in auxilium sui per magnificam comunitatem significabat et petebat, indigeri Elvetis causa dandi ex Liga, federe et pactis insimul contractis etiam exponentes. Prestantissimi autem cives impossibilitate atoniti prèfato Guidono Metalono potestati urbis nostre, qui dictas literas de lingua galica in latinam magnifice rei publice lectitavit, respondendo breviter dixere bonam, rectam et indubitatum mentem et fidem se erga christianissimum Regem habere maiestatemque illius colere, dilligere et amare; de pecuniis autem urbs penitus propter gravamina enormia, imprestitus statumque mutaciones evacuata fore \dixere/. Pro posse tamen et ultra vires pro nunc obtulerunt et offerunt ducatos decem milia, quos cum labore magnoque urbis dedecore exigendos exposuerunt oratoresque ad maiestatem regiam magistratusque Mediolani mittere velle. Tunc res publica nostra, ellectis oratoribus, ad ipsum Regem magistratusque transmisere, sed nihil aut parum operati sunt, quia ad Magnum Canzelarium galicum senatumque Mediolani, per Regem nullo dato responso, transmissi fuerunt. O civitas mi cara parens Cremona disolata, calamitatibus plena, tibi Deo et sanctis recomitto! Convertere a peccatis, ipse te postquam homines surdi et muti ad misericordiam efficiuntur exaudiet. Nullam medelam preter hanc concerno futuram, Deus tui misereatur.

Die dominico XVI dicti mensis decembris. Ad possessum episcopi Cremonè nomine reverendi Hieronymi Trivisani dicti Burgonovi veneti patriarce inclytèque urbis nostrè Cremonè a sumo pontifice Leone decimo episcopi dignissimi, venerabilis dominus don Franciscus Barcheta canonicus seu presbiter et procurator illius venit. Qui a reverendo domino Boxio Dovayra suffraganio seu vicario et canonico dicti episcopi, necnon a reverendis Maioris Ecclesiè canonicis et capitulo mirifice ad possessum cum honore, lètica debitaque reverentia pulsacioneque campanarum ad festum recipitur caripendendoque veneratur.

Istis temporibus, mènna Brixie iam diu a Gallis et Venetis machinis debellata partimque strata, auxilium nullum a serenissimo Maximiliano imperatore nec Suvevis sibi dari strenui Ispani et Teutonici in urbe existens, tribus iam mortuis a machinis eorum capitaneis cum quodam de Gambarà brixienti in quo confidebant, cum strenuo domino Io. Iacobo Treulcio generali Gallorum et Venetorum capitaneo componere decreverunt et fecerunt (quamvis dolose) in hunc modum et prout infra, vidilicet. Si infra viginti dies auxilium ab Imperatore et Suvevis illis non impenderetur et veniret, ipsam urbem Brixie salvis personis et rebus, aliquali pecunia etiam data, liberam et expeditam relaxarent et traderent; ita tamen, durante termino, ab ipsa urbe exercitum per tria miliaria removerent. Quibus peractis, tandem concordés remanserunt obstibus hinc inde datis.

Machinis \remotis/ a mèniiis urbis Brixie, quas in arce Cremè Veneti provisores duci fecerunt, aggregato exercitu de mandato strenui capitanei domini Io. Iacobi Treulcii per tria meliaria secundum capitulata a civitate se reduxit, deinde dividendo partim in territorio ipso brixienſi partimque per villas, catra et fortilizia in agro Cremonensi se sparserunt ad stancias. Venetorum vero falanges et provisores versus Lunatum et Pischeriam equitaverunt. Tunc temporis in loco Suspiri districtus Cremonè dictorum pars Gallorum, susceptis pecuniis stipendi regis, quartironi monſtram fècerunt.

Per aliquot dierum post hèc, cum mille quinque centum militibus tam equestribus quam pedestribus, per Vallem Sabii clam illi de Lodrono in auxilium Brixie venientes cum nonnullis victualibus in urbe ingrediuntur, quapropter se ilusos et deceptos Veneti avidi prèda reperierunt mesti.

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum duodecime partis istoriè suis temporibus addicio

Anno mundi 6715 nativitatique domini nostri Jesu Christi 1516, kalendas mensis ianuarii. Romana in urbe sedente summo pontifice Leone decimo, serenissimo Maximiliano in Alania imperante, in Galia metropolitanaque in urbe Mediolani Isubrum christianissimo Francisco Dei gratia regis Francorum anno primo regnate magnificoque domino Galeazio marchione Palavicino in inclyta urbe Cremonè nomine ipsius regisgubernante, cum Guidono Metelono de Grinopoli Provinciè regionis prètore dignissimo coadiuvante. De urbe Mediolani dictis in kalendis ianuari, capitolorum Cremonè regie maiestati porectorum sine aliqua expeditione, oratores nostri sui ad patriam mesti venerunt. Viginti milia scutos auri in auxilium regis exigendos in patria per senatum regium Mediolani conclusum fuisse retulerunt. Per aliquot dierum post, lanciarum Gallorum centum in urbe sumptibus civium velle habitatum habere dixerunt. Quod profecto molestum, grave et enorme apud cives esse et impossibile videbatur, tamen patientiam et tolleranciam (licet rabidam) suffere necesse fuit. Hèc amara mala sineque lege et iusticia non solum in Cremona, verum etiam per totum territorium cremonensem, in quo Galli gentesque barbare et externe omnia deprèdabant, militabant et molesta erant. Nescio si in Inferno aut Purgatorio tot tanteque pène sine misericordia sint, quot quantas isti maledici conferentes comperiri possent. De rebus imposibilibus esse, minis et baculo, illorum superbia et arogancia possibilia faciebant et volebant. Proh Deus immortalis! Tibi vindictam in patientia Itali relinquunt, in te sperant! Tempore dabis his quoque finem.